
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 22 de outubro de 2019 ANO IX - EDIÇÃO 600 Órgão Oficial do Município

PRODUZIR MASSA DE CONCRETO NO ASFALTO 
É PROIBIDO E RESULTARÁ EM MULTA
Multa para quem infringir a lei poderá variar entre R$ 132,65 e R$ 2.653,00

A Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse, através do Depar-
tamento de Engenharia e Setor de 
Fiscalização e Posturas, informa que 
é expressamente proibida a produção 
de massa de concreto e/ou argamassa 
sobre o asfalto das ruas e avenidas do 
município, assim como nas calçadas. 

A proibição visa manter a ordem, a 
segurança e o bem-estar dos transeun-
tes e da população em geral. Àqueles 

que não possuírem espaço para a mani-
pulação da massa, recomenda-se o uso 
de caixa estanque ou masseira. 

O munícipe que realizar obras de 
ampliação ou construção deverá seguir 
o Código de Posturas do município, 
sob pena de multa. Portanto, confor-
me disposto no Art. 125, da Seção III, 

materiais, inclusive de construção, 
nas vias públicas em geral”. Para além 

a preparação ou armazenamento de 
reboco, concreto ou qualquer tipo de 
argamassa nas calçadas e logradouros”.

Sendo assim, aquele que deso-
bedecer ao Código de Posturas será 

e Posturas e pode receber multa que 
varia entre R$ 132,65 e R$ 2.653,00. Em 
caso de reincidência, os valores serão 
aplicados em dobro.

MELHORIAS
Recentemente, diversas ruas do município passaram por obras de recapeamento asfáltico 

-

-



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 22 de outubro de 2019

EXPEDIENTE

351 - Vila Esperança
CEP: 13.830 - 000

Telefone 
(19) 3896-9000

 

E-mail 

Jornalista Responsável

OUVIDORIA

Antônio de Posse podem 

ou WhatsApp através da 

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 22 de outubro de 2019

TERCEIRA IDADE PARTICIPA DE 
ATIVIDADES EM MÊS COMEMORATIVO

As atividades do grupo da Tercei-
ra Idade de Santo Antônio de Posse, 

para o mês de outubro continu-
am acontecendo a todo vapor. A 
programação faz parte da agenda 
comemorativa e fazem menção ao 
mês do idoso. 

Na última sexta-feira, dia 18 de 
outubro, os participantes se reuni-

ram no Centro Múltiplo do Idoso 
para um café da manhã seguido 
de uma caminhada até o Ginásio 
Municipal de Esportes. No prédio 
do Departamento de Esporte, os 
idosos participaram de atividades 
para estimular a prática da ativi-
dade física. Durante toda a manhã, 
os presentes praticaram exercícios 
de alongamento, prova da bexiga, 

prova da colher, mímicas, prova de 
agilidade e danças. 

No comando das atividades esta-
va a professora de educação física 

Pena”, Michele Almeida, o professor 
do departamento de esportes, Dou-
glas Grecco e os estagiários, Renan 
Matos e Gabriel Oliveira. 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 22 de outubro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 22 de outubro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 22 de outubro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 22 de outubro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 22 de outubro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 22 de outubro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 22 de outubro de 2019

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos
Decreto nº 3439 ,21 de outubro de 2019.

Dispõe sobre “Ponto Facultativo” nas 
Repartições Públicas Municipais, e dá outras 
providências.

Norberto de Olivério Júnior, Prefeito do Município de Santo Antonio 
de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º - Suspender o Expediente nas Repartições Públicas 
Municipais, no dia 28 de outubro “Dia do Servidor Público”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 21 de outubro 
de 2019.

Norberto de Olivério Júnior

Prefeito Municipal

João Baptista Longhi

Diretor de Administração

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portarias
Portaria n° 8954  de 21 de outubro de 2019

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, 
Rafael César de Freitas, RG. 26.110.413-5, para 
o cargo de Operador de Máquinas, e dá outras 
providências.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear em estágio probatório, Rafael César de Freitas, 
RG. 26.110.413-5, para o cargo de Operador de Máquinas, junto ao 
Departamento de Serviços Públicos, a partir de 21 de outubro de 2019.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 21 de outubro 
de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Atos Administrativos

Editais de notificação
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL

A Fiscalização de Posturas da Prefeitura de Santo Antonio 
de Posse, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições e 
considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o art. 220 da 
Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados a 
conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, pátios, 
prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de terrenos.

§ 2º - Não é permitido a existência de terrenos cobertos de mato, 
pantanosos ou servindo de depósitos de lixo dentro dos limites 
urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:

III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o domicílio 
tributário.

3. o retorno das notificações previamente enviadas com as 
informações constantes no Cadastro Imobiliário.

Resolve:

NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover a limpeza 
do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s) abaixo, de acordo 
com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo máximo de 10 (dez) dias 
corridos, a conta da publicação deste, sob pena de multa e posterior 
execução do serviço pela municipalidade, caso haja disponibilidade, 
conforme prevê o artigo 21 da Lei 011A/2010, e suas alterações:

Cadastro: 8851

Matrícula: 01.132.0049

Área: 350,00 m²

Proprietário: JOÃO LEANDRO LOLLI E/OU

Logradouro: Rua João Balarini, 63 – Jardim Progresso

Santo Antonio de Posse, 21 de outubro de 2019.

José Carlos Marini



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 22 de outubro de 2019

  Fiscal de Posturas

João Baptista Longhi

   Diretor de Administração

Licitações e Contratos

Extrato
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP EXTRATO 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 062/2019 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 
3463/2019 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL: 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 35A/2019. “FORNECEDOR”: BELLOTON 
COMERCIAL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 20.494.800/0001-
13, o seguinte lote:

Lote 01 Itens Relacionados na Ata da Sessão R$ 30.500,00

O valor total registrado desta ata de registro de preço é de R$ 
30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). Vigência da presente ata 
de registro de preço é de 12 (doze meses) meses, a iniciar em 21 de 
outubro de 2019, e encerrando-se em 21 de outubro de 2020.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 062/2019 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 
3463/2019 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL: 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 35B/2019. “FORNECEDOR”: PIRA SINAL 
COMERCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ sob n° 30.680.484/0001-28, o seguinte lote:

Lote 02 Itens Relacionados na Ata da Sessão R$ 31.350,00

O valor total registrado desta ata de registro de preço é de R$ 
31.350,00 (trinta e um mil e trezentos e cinquenta reais). Vigência 
da presente ata de registro de preço é de 12 (doze meses) meses, a 
iniciar em 21 de outubro de 2019, e encerrando-se em 21 de outubro 
de 2020.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP EXTRATO 
DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 065/2019 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO 
n° 3679/2019 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DO 
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, PELO PERIODO DE 12 
MESES. CONTRATO n° 38/2019. “FORNECEDOR” LINK CARD 
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
12.039.966/0001-11 o seguinte item:

Descrição Taxa Administrativa Valor Total

Gerenciamento do 
Abastecimento de 

Combustíveis
-1,8% R$ 1.387.837,97

O valor total registrado deste contrato é de R$ 1.387.837,97 (um 
milhão trezentos e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e sete reais 
e noventa e sete centavos), considerando a taxa de Administração 
de -1,8% (menos um virgula oito por cento). Vigência do presente 
contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar em 21 de outubro de 2019, 
encerrando-se em 21 de outubro de 2020.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal.

Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação à respectiva licitante vencedora VOLKSWAGEN 
DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA - inscrita 
no CNPJ nº 59.104.422/0024-46, nos exatos termos que constam 
da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de 
direito Pregão Presencial 064/2019, cujo o objeto é aquisição de um 
veículo zero quilômetro para a Secretaria de Saúde, em conformidade 
com as quantidades e valor total, pelo período de 12 meses.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de outubro de 2019.

ALYNE LOLLI TROLEZE

Pregoeira 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-600

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 22 de outubro de 2019

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
064/2019, cujo o objeto é aquisição de um veículo zero quilômetro 
para a Secretaria de Saúde, já tendo ocorrido a adjudicação a licitante 
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 59.104.422/0024-46, que apresentou a 
proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração 
do contrato para formalizar a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de outubro de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito do Município

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação à respectiva licitante vencedora ALLPEMA SERV. 
E COM. DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob n° 21.281.568/0001-06, nos exatos termos que constam da ata 
do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial 066/2019, cujo o objeto é aquisição de 2 (duas) 
geladeiras comercial 4 portas, (QUALIFARM-SUS), conforme portaria 
n. 3749 de 23/11/2018, em conformidade com as quantidades e valor 
total, pelo período de 12 meses.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de outubro de 2019.

ALYNE LOLLI TROLEZE

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
066/2019, cujo o objeto é aquisição de 2 (duas) geladeiras comercial 4 
portas, (QUALIFARM-SUS), conforme portaria n. 3749 de 23/11/2018, 
já tendo ocorrido a adjudicação à licitante ALLPEMA SERV. E COM. 
DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob n° 
21.281.568/0001-06, que apresentou a proposta eleita vencedora, 
ficando autorizada, portanto, a celebração do contrato para formalizar 
a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de outubro de 2019

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito do Município


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Atos Oficiais
	Atos Oficiais

		2019-10-22T08:16:59-0300




